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KẾ HOẠCH  

Tổ chức triển khai thực hiện Thông báo Kết luận số 18-TB/KL ngày 

12/4/2024 của Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng tiêu cực tỉnh về kết 

quả kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh tra kinh tế-xã hội và thực hiện 

các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước đối với Sở Công Thương  

 

  

Thực hiện thông báo Kết luận số 18-TB/KL ngày 12/4/2024 của Ban chỉ 

đạo phòng, chống tham nhũng tiêu cực tỉnh về kiểm tra việc thực hiện Kết luận 

thanh tra kinh tế xã hội và thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước. Sở 

Công Thương tỉnh Lạng Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc thông báo Kết luận số 18-TB/KL 

ngày 12/4/2024 với lộ trình và giải pháp thực hiện cụ thể để khắc phục những 

hạn chế đã được chỉ ra qua kiểm tra; từ đó, nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu 

quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Sở Công Thương trong việc 

thực hiện các kết luận thanh tra kinh tế xã hội và các kiến nghị của Kiểm toán 

Nhà nước trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

Triển khai nghiêm túc và thực hiện khắc phục các hạn chế đã được chỉ ra 

với tinh thần thẳng thắn, nghiêm túc, cầu thị, bảo đảm dân chủ, khách quan, 

công khai, minh bạch, phù hợp với điều kiện của đơn vị. Chỉ đạo triển khai đồng 

bộ, quyết liệt, toàn diện các giải pháp trong công tác quản lý nhà nước, nhằm 

phát huy những mặt công tác đã làm được; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục 

những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực ngành 

quản lý. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ đối thoại giải đáp kịp thời các khó 

khăn vướng mắc về pháp luật cho người dân, đơn vị, công chức để mọi người tự 

nguyện tuân thủ đúng pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong 

việc tổ chức thực hiện các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán Nhà nước. 

Thường xuyên tiến hành kiểm tra theo dõi việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, 

quyết định xử lý về thanh tra, xử lý người có hành vi vi phạm, đảm bảo sự chỉ 

đạo, lãnh đạo toàn diện và sự phối hợp tốt giữa các phòng, đơn vị trong việc tổ 

chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao có hiệu quả hơn, góp phần 
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tăng cường công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng thuộc lĩnh vực ngành 

trong thời gian tới. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 

1. Tồn tại, hạn chế được chỉ ra  

Chưa thực hiện nội dung rà soát, tham mưu cho UBND tỉnh sửa đổi, bổ 

sung Quy chế quản lý hoạt động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh 

ban hành kèm theo Quyết định số 18/2015/QĐ-UBND ngày 30/6/2023 của 

UBND tỉnh.  

- Kết quả thực hiện: Ngày 29/12/2023, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành 

Quyết định số 1725/QĐ-TTg về việc thành lập Trung tâm Xúc tiến đầu tư, 

Thương mại và Du lịch tỉnh Lạng Sơn; theo đó, ngày 31/01/2024 UBND tỉnh 

Lạng Sơn ban hành Quyết định số 226/QĐ-UBND quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và 

Du lịch tỉnh Lạng Sơn. Vì vậy, việc tham mưu cho UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung 

Quy chế quản lý hoạt động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

sẽ do Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lạng Sơn chủ trì, 

Sở Công Thương với vai trò trách nhiệm là cơ quan quản lý Nhà nước sẽ phối 

hợp thực hiện. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới 

- Tiếp tục, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các quy định của Đảng; pháp luật 

của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện tốt quy chế làm 

việc, nguyên tắc tập trung dân chủ. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về PCTN, tiêu cực trong quá trình triển khai nhiệm vụ, kế 

hoạch của Sở. 

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt thực hiện tốt Luật Thanh tra, nghị 

định của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Trung ương về thực hiện kết 

luận thanh tra. Thực hiện nghiêm kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban 

Chỉ đạo về cơ chế phối hợp phát hiện, xử lý sai phạm trong quá trình kiểm tra, 

thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; kết luận các Phiên họp 

của Ban Chỉ đạo, cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu 

cực.  

- Thực hiện nghiêm Kết luận số 321-KL/TU, ngày 14/11/2017 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các kết 

luận, kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra và kiến nghị của Kiểm toán Nhà 

nước; Quy định số 377-QĐ/TU, ngày 28/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

những nội dung báo cáo, xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh 

ủy về dự thảo kết luận thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo; kết luận của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo PCTN, tiêu cực tỉnh. 
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- Nâng cao vai trò, trách nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu của cấp ủy, 

tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên, trước hết là của người đứng đầu. 

+ Người đứng đầu cơ quan phải gương mẫu, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và 

tổ chức thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra và kết 

luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước trong lĩnh vực quản lý. Chỉ đạo các 

phòng chuyên môn tiến hành thực hiện việc nắm tình hình, xây dựng và thực 

hiện các phương án kế hoạch phòng ngừa, phát hiện; chủ động phòng ngừa, kịp 

thời phát hiện xử lý các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, lãng phí, hành vi bao 

che, dung túng, tiếp tay cho tham nhũng, can thiệp, cản trở việc chống tham 

nhũng, lãng phí, nhất là các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã 

hội quan tâm. 

+ Nghiêm chỉnh thực hiện dứt điểm, triệt để các nội dung kết luận, kiến 

nghị, quyết định xử lý về thanh tra, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước và của cơ 

quan cấp trên với tinh thần cầu thị, giải trình những vấn đề cần làm rõ theo yêu 

cầu và chịu trách nhiệm về nội dung giải trình. Xác định trách nhiệm của tập thể 

và cá nhân có liên quan trong việc chậm thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết 

định xử lý về thanh tra và kiến nghị của kiểm toán Nhà nước thuộc lĩnh vực 

mình quản lý. 

- Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra, giám 

sát. Tăng cường công tác quản lý, xử lý nghiêm, không để xảy ra các hành vi 

“Tham nhũng vặt”, hiện tượng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh 

nghiệp trong giải quyết công việc. 

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối 

sống, kỷ luật, kỷ cương đối với cán bộ, đảng viên, gắn với thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Kết luận số 01-KL/TW 

của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của 

Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giám đốc Sở Công Thương Lạng Sơn trực tiếp chỉ đạo việc thực hiện Kế 

hoạch này; kiểm tra, đôn đốc việc khắc phục các hạn chế, tồn tại được chỉ ra tại 

kết luận kiểm tra. 

2. Các đồng chí lãnh đạo Sở phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo các nội dung có 

liên quan thuộc lĩnh vực phụ trách. 

3. Trưởng các phòng chuyên môn có trách nhiệm triển khai tổ chức thực 

hiện Kế hoạch này nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động 

của cán bộ, đảng viên, công chức trong thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết 

định xử lý về thanh tra, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước. 

4. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thực 
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hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; kịp thời đề xuất, kiến nghị 

sửa đổi, bổ sung theo quy định pháp luật.  

5. Giao Thanh tra Sở chủ trì tham mưu cho Giám đốc Sở tăng cường công 

tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nội bộ; theo dõi, tổng hợp và báo cáo theo quy 

định./. 

 

Nơi nhận:     
- BCĐ PCTN,TC tỉnh (B/c); 

- Ban Nội chính Tỉnh uỷ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng CM thuộc Sở; 

- Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT, TTr.           

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Đại 
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